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PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN 

 

Số: 211/KH-TrTHCSXS 

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Xuân Sơn, ngày 18 tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC CHỦ NHIỆM  

NĂM HỌC 2023 - 2024  

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Thực hiện công văn số 1045/PGD&ĐT-THCS ngày 04 tháng 9 năm 2023 

của Phòng Giáo dục & Đào tạo Đông Triều về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 

cấp Trung học cơ sở năm học 2023-2024; 

Căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, trường THCS Xuân Sơn xây dựng 

Kế hoạch chỉ đạo công tác chủ nhiệm năm học 20232-2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH ĐẦU NĂM CỦA NHÀ TRƯỜNG 

1. Thuận lợi 

Địa phương trường đóng là một phường trẻ Kinh tế - Xã hội đang được phát 

triển từng bước vững chắc, đời sống nhân dân ổn định, nhân dân và các lực lượng 

xã hội luôn quan tâm tới phát triển giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi tốt nhất cho 

việc học tập, rèn luyện của học sinh và tham gia các hoạt động giáo dục của nhà 

trường.   

Tình hình chính trị xã hội ổn định, an ninh được giữ vững tạo môi trường 

thuận lợi cho các hoạt động giáo dục. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân phường 

Xuân Sơn quan tâm tiếp tục xây dựng mở rộng tuyến đường liên phường tạo cảnh 

quan môi trường thuận lợi có tác dụng tích cực tới công tác giáo dục. 

Phòng giáo dục và lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương luôn quan tâm 

chỉ đạo các hoạt động của Nhà trường, tạo điều kiện về cơ sở vật chất đáp ứng các 

yêu cầu đổi mới trong công tác quản lý và dạy học. 

Cha mẹ học sinh có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, và phối hợp tốt trong 

các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

2. Khó khăn  

 Còn một số ít GVCN tuổi đời còn trẻ, một số lần đầu làm công tác chủ 

nhiệm nên ít kinh nghiệm trong công tác quản lý điều hành lớp chủ nhiệm, công 

tác phối hợp với PHHS trong giáo dục học sinh chưa linh hoạt.   

 Một bộ phận PHHS chưa quan tâm tới công việc học tập của con, chưa 

gương mẫu, chưa tạo được động lực cho con cái ham học, tự học tại nhà, giao phó 

mọi trách nhiệm cho nhà trường. 
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 Một số học sinh còn mải chơi chưa có ý thức trong học tập, ý thức chấp 

hành nội quy, lỷ luật nhà trường chưa tốt. 

3. Đội ngũ  

 Hiện có Trình độ Thừa Thiếu 

1.1. Ban giám hiệu     

Hiệu trưởng 01 Đại học   

Phó hiệu trưởng 01 Đại học   

1.2. Giáo viên     

 Ngữ Văn 03 Đại học   

Toán 03 Thạc sĩ   

Sinh học 01 Đại học  x 

Lịch Sử 01 Đại học   

Địa lý 0    

Hóa học 01 Đại học   

Vật Lý 01 Thạc sĩ   

Tiếng Anh   02 Đại học   

Công Nghệ 0    

GDCD 01 Đại học   

Âm nhạc 01 Cao đẳng   

Mĩ thuật 01 Đại học   

Thể dục 01 Đại học   

Tin học 01 Đại học  x 

1.3. Tổng phụ trách Đội 01 Đại học   

1.4. Nhân viên     

Thư viện + Văn thư 01 Đại học   

Kế toán     

Thủ quỹ + TBDH Y tế  01 Đại học   

Kế toán 01 Đại học   

Bảo vệ + Lao công 02    

                TỔNG SỐ 24    

          Phẩm chất chính trị  

      - 100 % CBGVNV có phẩm chất đạo đức tốt. Gương mẫu thực hiện chính sách 

của Đảng và Pháp luật của Nhà nước. 

       4. Học sinh 

Nhà trường có 10 lớp với 397 học sinh 

- Khối 6: 119, - Khối 7: 93 

- Khối 8: 85, - Khối 9: 100 

Lớp Số HS Nam Nữ 
Dân 

tộc 

Con 

TB, LS, 

TNLĐ 

Con 

mồ 

côi 

Hộ 

nghèo, 

cận 

nghèo 

HS 

có 

HC 

KK 

Khuyết 

tật 

6A 40 21 19 0 0 0 0 0 0 

6B 40 21 19 1 0 0 0 0 0 

6C 39 18 21 0 0 1 2 3 1 
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7A 46 22 24 1 0   1 2 0 

7B 47 21 26 1 0 2 3 1 0 

8A 43 25 18 0 0 3 0 2 0 

8B 42 26 16 0 0 0 1 4 0 

9A 34 21 13 0 0 0 2 2 1 

9B 31 18 13 1 0 1 0 4 0 

9C 35 18 17 0 0 0 0 0 0 

Tổng  397 211 186 4 0 7 9 18 2 

5. Cơ sở vật chất  

Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học phục vụ cho các tiết học, giờ thí nghiệm thực 

hành được đầu tư theo hướng hiện đại và đạt chuẩn. Nhà trường có 10 phòng học 

kiên cố đủ cho học sinh học 1 ca. Các phòng chức năng, phòng học bộ môn đủ 

thiết bị thuận lợi cho giáo viên giảng dạy các giờ thí nghiệm, thực hành. 100% giáo 

viên biết soạn bài trên máy vi tính, trong đó 100 % giáo viên được bồi dưỡng kỹ 

năng điều khiển phòng học thông minh, thường xuyên thực hiện bài giảng trình 

chiếu. Thư viện trường học được đầu tư đủ SGK, tài liệu tham khảo và sách thiếu 

nhi, đáp ứng yêu cầu cho thầy và trò đọc để nâng cao chất lượng dạy và học. 

Trường có tường bao, cây xanh và sân chơi, bãi tập, sân vận động đủ diện tích của 

trường chuẩn quốc gia. 

6. Phân công giáo viên chủ nhiệm 

 

TT Họ và tên Lớp 

CN 

Sĩ số 

1 Bùi Thị Thủy 6A 40 

2 Nguyễn Kim Tuyến 6B 40 

3 Mạc Thị Hồng 6C 39 

4 Nguyễn Thu Hằng 7A 46 

5 Nguyễn Thị Lan Anh 7B 47 

6 Bùi Thị Hiên 8A 43 

7 Tạ Thị Minh 8B 42 

8 Vũ Thị Kiều Trang 9A  34 

9 Phạm Thị Hải Châu 9B 31 

10 Bùi Thị Nhung 9C 35 

 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 

1. Mục tiêu 

Giáo dục tư tưởng, đạo đức cách mạng và ý thức trách nhiệm công dân cho 

học sinh. Rèn ý thức trung thực trong học tập, ý thức chấp hành kỷ luật của học 

sinh. Chú trọng giáo dục đạo đức và giá trị sống, rèn luyện kỹ năng sống, hiểu biết 
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xã hội, thực hành pháp luật cho học sinh, phòng chống tội phạm, bạo lực, tệ nạn xã 

hội trong nhà trường; tăng cường các hoạt động nhằm giúp học sinh vận dụng kiến 

thức vào giải quyết các vấn đề thực tiễn. Phấn đấu không có học sinh vi phạm pháp 

luật, mắc các tệ nạn xã hội.    

Giáo dục học sinh trở thành “Con ngoan trò giỏi”, “Cháu ngoan Bác Hồ”, và 

người công dân có ích cho xã hội. Tích cực học tập và tham gia các hoạt động giáo 

dục trong nhà trường để trở thành người phát triển toàn diện về nhân cách sống 

trong học sinh. 

Giúp học sinh có ý thức, trách nhiệm lao động, vệ sinh, bảo vệ cảnh quan 

môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn, rèn luyện và biết chăm sóc sức khoẻ cho bản 

thân. Hướng cho học sinh có sự lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với khả năng và sức 

lực của mình.  

2. Chỉ tiêu  

a. Các chỉ tiêu lớn 

 - Nhà trường 

  + Trường học An toàn về ANTT, PCTNTT, phấn đấu trở thành đơn vị trong 

top đầu của thị xã Đông Triều. 

+ Tập thể lớp xuất sắc: 6A, 6B, 7A,7B,8A,9A,9C…. 

- Học sinh khối 9 

+ Hạnh kiểm: Tốt: 97% ; Khá: 2.5% ; TB: 0,5%, Yếu: 0 

+ Học lực: Giỏi: 25%; Khá: 40%; TB: 35%; Yếu: 0  

+ 100% tốt nghiệp THCS (Giỏi: 25%;  Khá:  30%;  TB: 45%) 

- Học sinh khối 6,7,8  

+ Kết quả rèn luyện: Mức tốt: 97%; Mức khá: 3%. 

+ Kết quả học tập: Mức tốt: 25%; Mức khá: 41%; Mức đạt: 34%. 

- Tham gia các cuộc thi 

+ Các môn văn hóa lớp 9: cấp thị xã: 15 giải; Cấp tỉnh: 05 giải. 

+ Cuộc thi KHKT cấp thị xã: 02 giải; cấp tỉnh: 01 giải. 

+ Thi STTNNĐ cấp thị xã: 01 giải; cấp tỉnh từ 01giải. 

+ IOE: đạt từ 1- 02 giải. 

+ Đại sứ văn hóa đọc cấp tỉnh: 01 giải 

- Tổ chức 1- 2 hoạt động TNST ngoài nhà trường/khối lớp 

- Mỗi lớp thành lập 1 đội nghi thức. Thực hiện nhiệm vụ tổ chức SHDC (nghi 

thức chào cờ và các nội dung chủ điểm phân công): 2 lần/kỳ 

- Tham gia các hoạt động cao điểm: Đại hội liên đội, Văn nghệ 20/11, Thi 

nghi thức 22/12, cắm trại 26/3, Ngày hội sách 20/4, Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ 

toàn trường 15/5 

- 60% học sinh lớp 9 thi đỗ vào trường THPT công lập. 

* Giáo dục thể chất, Y tế học đường 
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Xây dựng và tổ chức tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp, luyện tập tốt 

các đội tuyển Điền kinh, bóng đá, cầu lông, cờ vua, võ thuật cổ truyền... Tích 

cực tham gia các cuộc thi đấu do ngành tổ chức, phấn đấu đạt giải cấp thị xã 

và cấp tỉnh. 

Thành lập và luyện tập đội văn nghệ để tham gia các hoạt động VHVN 

trong và ngoài nhà trường đảm bảo chất lượng hiệu quả.   

Đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT, BHTT, được khám sức khỏe 

định kì trong năm.   

III. CÁC BIỆN PHÁP CHÍNH 

1. Trách nhiệm và quyền hạn của giáo viên chủ nhiệm lớp    

  Ngoài quy định trách nhiệm của giáo viên trong Điều lệ nhà trường, giáo 

viên chủ nhiệm cần có trách nhiệm sau: 

1.1. Tìm hiểu và nắm vững học sinh trong lớp về mọi mặt để có biện pháp 

giáo dục sát đối tượng, thúc đẩy sự tiến bộ của cả lớp. 

1.2. Phối hợp cộng tác chặt chẽ với phụ huynh học sinh, với giáo viên bộ 

môn, với đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội thiếu niên tiền phong Hồ 

Chí Minh của nhà trường và các tổ chức xã hội có liên quan cùng tham gia giáo 

dục học sinh lớp mình phụ trách. 

1.3. Nhận xét, đánh giá và xếp loại học sinh cuối học kì và cuối năm học. đề 

nghị khen thưởng và kỉ luật học sinh, đề xuất danh sách học sinh được lên lớp 

thẳng, phải thi lại, phải rèn luyện trong hè, phải ở lại lớp, hoàn thiện hồ sơ học 

sinh. 

1.4. Báo cáo thường kì và đột xuất về tình hình của lớp với hiệu trưởng. 

1.5. Giáo viên chủ nhiệm lớp là người trực tiếp dự thảo và xây dựng kế 

hoạch chủ nhiệm lớp. Phải căn cứ vào các chỉ tiêu đó đạt được từ năm học trước, 

kết quả khảo sát trực tiếp đầu năm học và chỉ tiêu nhà trường giao để dự thảo đưa 

ra bàn bạc trước tập thể lớp học để học sinh tham gia ý kiến đề xuất biện pháp thực 

hiện. 

1.6. Giáo viên chủ nhiệm lớp là người đại diện nhà trường tổ chức theo dõi 

và đôn đốc việc thực hiện các hoạt động dân chủ ở lớp học sinh để học sinh thực 

hiện được những quy định theo điều lệ nhà trường. 

1.7. Giáo viên chủ nhiệm thông báo đến học sinh về những chủ trương chính 

sách, quy chế, kế hoạch, nhiệm vụ giáo dục của nhà trường. 

1.8. Giáo viên chủ nhiệm chủ trì hoặc gián tiếp chủ trì các buổi sinh hoạt 

lớp: 15’ đầu giờ, sinh hoạt lớp, chào cờ, TD giữa giờ… 

1.9. Giáo viên chủ nhiệm lớp phối hợp cùng với ban đại diện cha mẹ học 

sinh của lớp để duy trì tốt nền nếp sinh hoạt lớp và thực hiện dân chủ ở lớp học và 

chủ trì hội nghị cha mẹ học sinh của lớp theo kế hoạch nhà trường. Làm tốt công 
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tác phối hợp với PHHS để phục vụ các hoạt động của lớp, xây dựng cảnh quan lớp 

học, trường học. 

2. Các phương pháp thực hiện  

Chủ động học hỏi để nâng cao nâng cao nhận thức về vai trò, năng lực, phẩm 

chất của giáo viên chủ nhiệm lớp; 

Áp dụng kết quả bồi dưỡng thường xuyên các modunl 31, 32, 33 về nghiệp vụ 

công tác chủ nhiệm. Trong đó, lưu ý quan tâm đến một số nội dung sau: 

Căn cứ vào thực tiễn của địa phương, kế hoạch của nhà trường, của lớp học, 

giáo viên lập kế hoạch công tác chủ nhiệm phải xác định rõ mục đích, yêu cầu tiến 

hành các hoạt động quản lí, giáo dục học sinh; cụ thể hoá mục tiêu thành các 

nhiệm vụ phải thực hiện; xác định những điều kiện, phương tiện, địa điểm và thời 

gian tiến hành các hoạt động; xác định các phương pháp kiểm tra và đánh giá việc 

thực hiện kế hoạch; xây dựng các kế hoạch hoạt động giáo dục trong năm học. 

Xây dựng nội quy trường lớp, thường xuyên theo dõi, nhắc nhở học sinh 

thực hiện tốt nội qui trường, lớp. Xử phạt nghiêm khắc với học sinh vi phạm 

(Nghiên cứu, áp dụng Thông tư số 08/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 3 năm 1988 của 

Bộ giáo dục “Thông tư hướng dẫn về việc khen thưởng và thi hành kỷ luật học 

sinh các trường phổ thông” và quy định tại Điều lệ nhà trường) kết hợp với tổng 

phụ trách đội, GVBM để kịp thời chấn chỉnh những học sinh vi phạm. 

GVCN hướng dẫn Ban cán sự lớp thực hiện theo dõi tình hình học tập 

chuyên cần của lớp, tinh thần tương tác sôi nổi trong giờ học, tích cực tham gia 

thảo luận nhóm nhằm phát huy tính tích cực chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân; 

Truy bài 15 phút đầu giờ và có kế hoạch giúp đỡ học sinh yếu kém (học sinh khá 

giỏi kèm học sinh yếu kém). Thường xuyên theo dõi học sinh về mảng học tập.  

Sắp xếp chỗ ngồi hợp lý, tránh học sinh giỏi ngồi cùng nhau, xen kẽ giỏi, 

yếu, trung bình để có điều kiện giúp nhau trong học tập. Từ 2-4 tuần/lần đổi chỗ 

ngồi cho học sinh. 

Vệ sinh, khử khuẩn trường lớp sạch sẽ, rèn ý thức lao động tốt. Tham gia 

các buổi thể dục, các trò chơi dân gian và các buổi sinh hoạt tập thể, các hoạt động 

của nhà trường theo từng chủ điểm tháng và các ngày lễ lớn trong năm.  

Kết hợp với GVBM, tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí 

Minh; kết hợp 3 môi trường nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục học 

sinh. 

Vận dụng linh hoạt các phương pháp giáo dục kĩ năng sống cho học sinh vào 

từng thời điểm trong năm học. 

Giới thiệu những những tấm gương tốt cho học sinh noi theo rèn luyện và 

học tập tốt hơn. Giáo dục truyền thống anh hùng của địa phương Xuân Sơn. 
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GVCN tìm hiểu từng hoàn cảnh gia đình học sinh để có biện pháp giáo dục 

và động viên các em, giúp các em học tập, hoà nhập và thân thiện với tập thể, cộng 

đồng. 

3. Sử dụng nguồn nhân lực 

Các lớp tiến hành phân công nhiệm vụ cụ thể: Lớp trưởng quản lý bao quát 

chung toàn lớp. Lớp phó học tập quản lý về mảng học tập, các tổ trưởng quản lý 

chung tình hình học tập, nền nếp, lao động của các thành viên của tổ, ban cán sự bộ 

môn truy bài và giải bài tập khó về bộ môn của mình lúc truy bài 15 phút đầu giờ. 

Lớp phó lao động giám sát nhắc nhở vấn đề lao động. Lớp phó văn thể mĩ hướng 

dẫn lớp tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ Thể dục Thể thao của nhà 

trường.  

Phân công việc giám sát thực hiện: Lớp trưởng, lớp phó học tập, lớp phó văn 

thể mĩ, lớp phó lao động, các tổ trưởng, tổ phó. Hằng tuần, tháng học kỳ có sơ, 

tổng kết nhận xét đánh giá cụ thể việc HS thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

GVCN hướng dẫn và làm vai trò cố vấn, hướng dẫn cho HS cho học sinh 

thực hiện. 

4. Sử dụng các hoạt động phương tiện hỗ trợ 

- Các câu lạc bộ trong nhà trường. 

- Trò chơi dân gian, TDTT, VTCT…. 

- Tìm hiểu về pháp luật, ATGT, phòng tránh tai nạn thương tích… 

- Tài liệu tại thư viện, phòng truyền thống, máy tính, máy chiếu... 

IV. NHỮNG CHUYÊN ĐỀ CẦN THỰC HIỆN 

1. Giáo dục kĩ năng sống 

Phối hợp với Trung tâm Kỹ năng sống MAXVIET Tổ chức cho học sinh học 

Kỹ năng sống theo tinh thần tự nguyện: 

- Kĩ năng tự nhận thức. 

- Kĩ năng xác định giá trị. 

- Kĩ năng kiểm soát cảm xúc 

- Kĩ năng ứng phó với căng thẳng. 

- Kĩ năng tìm kiếm sự hỗ trợ. 

- Kĩ năng thể hiện sự tự tin 

- Kĩ năng giao tiếp 

- Kĩ năng lắng nghe tích cực 

- Kĩ năng thể hiện sự cảm thông 

- Kĩ năng thương lượng… 

2. Thiếu niên nhi đồng làm theo lời Bác 

Học tập Bác Hồ tinh thần hiếu học và nghị lực kiên cường vượt qua mọi khó 

khăn, thử thách để vươn lên. 
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Tinh thần đoàn kết trong xây dựng tập thể lớp và giúp đỡ nhau trong học 

tập, trong lao động. 

Trang phục gọn gàng đúng quy định, ứng xử văn hóa trong giao tiếp, trong 

quan hệ với thầy, cô, bạn bè. 

Học tập và rèn luyện tốt theo 5 Điều Bác Hồ dạy, thực hiện nghiêm túc nội 

quy học sinh.  

3. Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực 

Xây dựng trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

Tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách 

mạng ở địa phương. 

Xây dựng môi trường học đường thân thiện, mọi trẻ em đều được quan tâm 

để phát triển toàn diện 

4. Thảo luận theo các chủ đề 

“Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Thiếu niên phát huy truyền 

thống quê hương cách mạng”, “Tiến bước lên Đoàn”, “Tổ chức tuần học tốt, hội 

vui học tập”, “Bác Hồ với thanh thiếu niên”, và sinh hoạt tổ chức Hội thi vẻ đẹp 

đội viên, cầu lông, đá cầu, bóng bàn... chào mừng các ngày lễ lớn. 

5. Tổ chức trải nghiệm giờ học di sản với các di tích lịch sử văn hóa địa 

phương, chủ đề trải nghiệm: “Trận chiến bên Cầu Cầm”, “Về với An Biên”, “Văn 

hóa Lý Trần - Tinh hoa người Việt ở Đông Triều”, “Những năm tháng không thể 

nào quên”. 

V. KẾ HOẠCH HÀNG THÁNG 

THỜI 

GIAN/ 

CHỦ 

ĐIỂM 

NỘI DUNG NGƯỜI THAM 

GIA THỰC 

HIỆN 

 

 

 

 

 

Tháng 

9/2022 

ỔN ĐỊNH 

LỚP 

HỌC. 

TRUYỀN 

THỐNG 

NHÀ 

TRƯỜNG 

- Tập trung học sinh sau hè 

- Tuần sinh hoạt tập thể đầu năm. Tìm hiểu truyền 

thống nhà trường, truyền thống địa phương. Học tập 

nội quy, Điều lệ nhà trường, ATGT. Học tập nhiệm 

vụ năm học, thống nhất kế hoạch học tập và lao động, 

rèn luyện 

- Điều tra thông tin HS, lập danh sách học sinh 

nghèo, HS có hoàn cảnh KK. Tổ chức biên chế lớp  

- Thu phiếu sinh hoạt hè. 

- Lập kế hoạch truy bài 15 phút đầu giờ  

- Họp tổ chủ nhiệm 

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học mới. 

- Xây dựng đôi bạn cùng tiến.  

- GVCN+ HS 

- GVCN+ HS 

 

 

 

 

- GVCN + HS  

- GVCN  

- GVCN, HS 

- GVCN 

- BGH, GVCN 

- BGH,GVCN,HS  

- GVCN +HS. 



9 

 

- Thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh” 

- BDHSG, PĐHSY 

- Ký các cam kết về chấp hành pháp luật (ATGT...).  

- Tập TDNĐ, VTCT 

- ĐTN, HS 

 

- GV + HS 

- GVCN HS 

- TPT,GVTD,HS 

 

 

 

 

 

Tháng 

10/2022 

CHĂM 

NGOAN 

HỌC GIỎI 

- Họp PHHS toàn trường. 

 

- Phát động tháng thi đua. Xây dựng kế hoạch nuôi 

lợn tiết kiệm gây quỹ nhân đạo 

- Duy trì nền nếp học tập. Tổ chức nhóm học tập, 

“Đôi bạn cùng tiến”,  

- Tổ chức đại hội 10 chi đội và đại hội Liên đội. Đại 

hội chi đoàn. 

- Dự giờ SHL của lớp 6A, 8B 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho BCH liên đội. 

- Thảo luận đăng ký các tiết học tốt - tuần học tốt 

 

- Tổ chức tìm hiểu về truyền thống 20-10. Tổ chức 

thảo luận và nêu những việc làm cụ thể thể hiện lòng 

biết ơn các bà, các mẹ các chị Việt Nam...) 

- Duy trì BDHSG, PĐHSY hàng tuần theo lịch của 

trường. 

- Triển khai cuộc thi KHKT cấp trường 

- Tổ chức Ngày Pháp luật nước CHXHCN VN 

- Tổ chức CLB Bạn gái 20/10 

- Tập TDNĐ, VTCT 

- Phát động đọc sách 

- CBGCNV, 

CMHS 

- GVCN + HS 

 

- GVCN + HS 

 

- ĐTN+ LĐ,  

 

BGH, GVCN,HS.  

- TPT, BCH LĐ 

- GVCN, TPT + 

HS 

GVCN + HS  

 

 

GVBM,HS 

 

BGH, GV,HS 

Toàn trường 

Toàn trường 

- TPT,GVTD,HS 

- Toàn trường 

 

 

 

Tháng 

11/2022 

TÔN SƯ 

TRỌNG 

ĐẠO 

- Họp tổ chủ nhiệm 

- Duy trì nền nếp học tập. Tổ chức nhóm học tập, 

“đôi bạn cùng tiến. 

- Sơ kết hoạt động của nhóm học tập thảo luận đăng 

ký các tiết học tốt-tuần học tốt. 

- Tổ chức Kỷ niệm 20-11: thi đua hoa điểm 10, Thi 

văn nghệ, trang trí lớp, trò chơi dân gian. Tổng kết 

đợt thi đua 20/11 

- Duy trì BDHSG, PĐHSY hàng tuần theo lịch của 

trường. 

- Tham gia cuộc thi KHKT, STTTNNĐ 

- Tập TDNĐ, VTCT 

- BGH, GVCN 

- GVCN + 

GVBM +HS 

- GVCN + HS  

 

- HS và các khối 

lớp 

 

- GVBM,HS 

 

- Minh, Bích,HS 

- TPT,GVTD,HS 



10 

 

- Phát động đọc sách - Toàn trường 

 

 

 

 

Tháng 

12/2022 

UỐNG 

NƯỚC 

NHỚ 

NGUỒN 

- Họp tổ chủ nhiệm 

- Duy trì nền nếp học tập. Phát huy hiệu quả của việc 

học theo nhóm. 

- Ôn tập chuẩn bị kiểm tra học kì 

- Thảo luận đăng ký các tiết học tốt, tuần học tốt. 

- Tổ chức các hoạt động kỉ niệm ngày Hội quốc 

phòng toàn dân 22/12: Thi tìm hiểu về truyền thống 

của ngày 22-12, Thi đồng diễn Võ thuật cổ truyền 

hoặc Nghi thức Đội. Tuyên truyền truyền thống 

“Uống nước nhớ nguồn”,  

- Duy trì BDHSG, PĐHSY hàng tuần theo lịch của 

trường. 

- Thực hiện kiểm tra HKI, năm học 2021- 2022. 

- Thi HSG cấp thị xã. 

 

- Sơ kết học kỳ I. 

- Họp CMHS hết kỳ 1. 

- BGH, GVCN 

- GVCN, BCH 

liên, chi đội 

- GVCN + HS  

- GVCN + HS 

- Toàn trường 

 

 

 

 

- GVCN + HS 

 

- Toàn trường 

- BGH,GV ôn 

luyện, HSG, 

GVCN và HS 

- BGH,GVCN, 

PHHS 

Tháng 

01/2023 

MỪNG 

ĐẢNG - 

MỪNG 

XUÂN 

- Duy trì nề nếp học tập.  

- Thảo luận đăng ký các tiết học tốt, tuần học tốt. 

- Tuyên truyền phòng chống buôn bán, sử dụng, tàng 

trữ pháo nổ, đèn trời. 

- Tuyên truyền đảm bảo ATGT, vệ sinh ATTP trong 

dịp tết Nguyên đán. 

- GVCN + HS  

- GVCN + HS  

- Đội TTMN 

 

- GVCN + HS 

 

 

 

 

 

 

 

Tháng 

02/2023 

MỪNG 

ĐẢNG - 

MỪNG 

XUÂN 

- Duy trì nề nếp học tập. Phát huy hiệu quả của việc 

học theo nhóm thảo luận, đăng ký các tiết học tốt, 

tuần học tốt. 

- Tổ chức “Ngày tết quê em”, “Tết chia sẻ yêu 

thương”. Trao quà cho các bạn HS có hoàn cảnh khó 

khăn. 

- Hướng dẫn thực hành tiết kiệm, đón Tết an toàn, 

lành mạnh, ATGT. 

- Tổ chức hoạt động kỉ niệm ngày thành lập Đảng 3-2 

(Thi tìm hiểu về Đảng, vai trò lãnh đạo của Đảng 

trong cuộc sống hôm nay) 

- Tiếp tục các hoạt động giáo dục sau tết 

- Phát động tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ 

- Duy trì BDHSG, PĐHSY hàng tuần theo lịch của 

- GVCN + HS - 

BCH chi đội 

 

- Toàn trường 

 

 

- Đội TTMN 

 

ĐTN,LĐ 

 

 

GV,HS 

ĐTN 

GV,HS 
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trường. 

- Trải nghiệm sáng tạo 

 

GVCN,HS 

 

 

 

 

 

Tháng 

3/2023 

TIẾN 

BƯỚC 

LÊN 

ĐOÀN 

- Duy trì nền nếp học tập.  

- Đăng ký các tiết học tốt - tuần học tốt. 

- Tổ chức CLB Bạn gái 8/3  

- Tổ chức thi Nghi thức Đội 

Tìm hiểu về truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh, vai trò của Đoàn TN và mục tiêu phấn đấu của 

đội viên). 

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về Ngày trái đất và 

các hoạt động bảo vệ môi trường 

- Duy trì BDHSG, PĐHSY hàng tuần theo lịch của 

trường. 

- Thi HSG cấp tỉnh 

- GVCN + HS  

- GVCN + HS 

- GVCN + HS  

- Toàn trường 

 

 

 

- Toàn trường  

 

- GV+GV  

 

GV,HSG 

 

 

 

Tháng 

4/2023 

HOÀ 

BÌNH 

HỮU 

NGHỊ 

- Duy trì nền nếp học tập. Đăng ký các tiết học tốt, 

tuần học tốt. 

- Tham gia các cuộc thi do Đội tổ chức. 

- Tổ chức ôn tập, kiểm tra HK II. 

- Trải nghiệm sáng tạo: “Những năm tháng không thể 

nào quên” 

- Duy trì bồi dưỡng HS giỏi và phụ đạo HS yếu hàng 

tuần theo lịch của trường. 

- Tổ chức Ngày hội đọc sách 

- GVCN +HS  

 

- BCH CĐ+ HS 

- GVBM+ HS  

- Tổ XH, HS 8,9 

 

- GVCN +GV, 

HS 

- Toàn trường  

 

 

 

 

 

 

 

Tháng 

5/2023 

BÁC HỒ 

KÍNH 

YÊU 

- Họp tổ chủ nhiệm 

- Duy trì nền nếp học tập. Đăng ký các tiết học tốt, 

tuần học tốt 

- Tham gia các cuộc thi do Đội tổ chức 

- Kiểm tra HKII năm học 2021-2022. 

- Xét tốt nghiệp THCS 

- Ôn thi vào 10 

- Tổ chức các hoạt động: Chúng em làm theo lời Bác, 

Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ 

- Tổ chức ngoại khoá: “Học Bác lòng ta trong sáng 

hơn”, “Chúng em kể chuyện về Bác Hồ”. 

- Thông báo kế hoạch và địa điểm sinh hoạt hè 2022. 

- Họp PHHS cuối năm. 

- Tổng kết trao thưởng HS. Chia tay học sinh lớp 9  

- Bàn giao HS về sinh hoạt hè tại địa phương. 

- HT, GVCN 

- GVCN + HS  

 

- BCH chi đội 

- Toàn trường 

- HĐ xét TN 

GVBM+HS lớp 9 

- LĐ + GVCN  

 

Toàn trường  

 

Liên đội 

- BGH, GVCN   

- Toàn trường  

- GVCN- ĐTN 

phường 
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Tháng 

6,7/2023 

HÈ VUI 

KHỎE VÀ 

BỔ ÍCH 

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè tại khu dân cư 

 

- Tuyển sinh lớp 6 

- GV phụ trách 

khu 

- Hội đồng tuyển 

sinh 

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo công tác chủ nhiệm năm học 2023 - 2024 của 

nhà trường, đề nghị các đồng chí giáo viên được phân công nhiệm vụ chủ nhiệm 

lớp nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có điều chỉnh hoặc thay 

đổi theo kế hoạch của ngành, nhà trường sẽ điều chỉnh theo Kế hoạch công tác 

hàng tháng của nhà trường./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- GVCN (t/h); 

- CBGVVN (p/h),  

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 
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